*Auguste Reuther,
2. II. 1840.*

Q. D. B. V.

1904, 4

22

4

9

DISSE^TRAT^IO MEDICA
DE OBSESSIS,

Quam

Ad præscriptum
Constitutionis FRIDERICIANÆ,

P R A E S I D E

GUNTH. CHRISTOPH.

SCHELHAMMERO,

Med. D. & in Academia Kiloniensi

Profess. Publico Primario, &c. &c.

Publice defendet

BONIFACIUS LAURENTII

Tonningensis.

Die 2. Octobr. 1704.

In Auditorio Majori.

K I L O N I ,

Literis Bartholdi Reutheri, Acad. Typogr.

DE OBSESSIS

Dissertatio Medici

Dissertatio Medici

Dissertatio Medici

Ad propriate tem prelim intro*du*c*to*m

Confu*n*ci*o*n*io*n*e* HuRDERICIANE

Ser 5 Rec 2 1 Doc

Continuituation Christopher

Schelhammero

Wer De 11 Accred*em*is Koni*n*zen*iu*s

Beagle Pappe*o* Contra*dict*o*ri*o*m* 11 11 11

Speciali speciali

Bonific*ac*ius Fabri*n*tin*ii*

Trans*lat*io*n* e*st*

11 11 11 11 11 11

11 August*in*io*ri*o Mosi*ri*

Kon1

Idere*s* Beagle*o* Beagle*o* Accad*Y*ale*o*

DISSE⁽¹⁾TATIO MEDICA,

DE OBSESSIS.

Mirari subiit non semel, quod Sacer Codex non verbis modo disertis docet, sed exemplis etiam & multis admodum, & magnis, luculentissimisque evincit (1) infinitis vero aliis constans experientia tot seculorum comprobatur, id a plerisque hodie non tam in dubium vocari, quam ingenti confidentia praefracte negari: Reperiri scilicet, qui à Dæmonie malo obsessi agitentur.

II. Quo magis autem magisque de ea re cogito, eo magis obfirmatur animus in illa sententia, quam plurimis jam ab hinc annis fovere cepi: Fieri id ipsum singulari vafricie pessimi spiritus, qui quod D. Paulus Christianis nobis hominibus præscripsit faciendum: ἐξαγοράζειν τὸν καρπόν (2) sollicite callideque observans, priusquam Christus Regnum occuparet, idolatria, apertaque vi, & eminenti dominio superbe imperabat. Nunc vero, posteaquam ex folio adventu ejus deturbatus, & ad Tartara repulsus est, clandestinis technis, dolisque mentes hominum aggreditur, & raram sui copiam facit, tamq; abjectā vilemque sui speciem ingerit, ut ne quidem existere Dæmonia, aut ubi obtinere id ut credatur, non potest, catenis ita vincita existiment, ut non magis quam canis domicilii custos no-

A ce-

(1) Vide Matth. 8. Marc. 5. Lus. 8. Marc. I. Luc. 4. Matth. 17.
Marc. 9. Lus. 9. Matth. 9; ejusd. 12. Luc. 13. (2) Rom. XII. 11.

cere non possit ; imo propemodum ne latrare quidem audeat.

III. Ad quod eruditi seculi nimia fiducia abutitur : Dum enim hodierni plus sibi , & pulchrius sapere videntur , quam omnes veteres , etiam hoc suggerit φυσιγνώμενα ipsorum ingenio , ne credant eorum quicquam , quæ superare naturæ vires videantur : fabulas esse , quicquid quotidie non accidit aut non ipsi viderunt : Interest enim hostis humani generis , se ignorari , quo ex infidiis validius oppugnet innocentiam : Facileque adeo obtinet quod cupit , postquam nonnulli eorum etiam Mundi creationem ita ceperunt particulatum , ut facta sit , exponere , ut & ipsi idem præstare potuisse , videri queant : primorum parentum non degeneres filii , rursumq; Deo similes . Dum itaq; in hoc sibi nimium placent , in eo veluti summam sapientiam collocant , nihil eorum credere , quæ vel ab integrerrimis viris relata leguntur , si sphæram divini intellectus sui , si Diis placet , transcendant : quo ipsi omnem destruunt historicam fidē ut non minus de hac , quam salvifica illa Christi verba accipienda videantur : *Putasne fidem , cum venerit , inventurum esse Filium Hominis ?* (3) Tales itaque sunt contortæ colubri tortuosæ fraudes , qui nunc omnia , nunc nihil esse , videri cupit , pro re nata . Vide consentientem nobis Hieron. Jordanum , Lib. De eo quod est Divinum in morbis , cap. 71. p. 25.

IV. Quo vitio tamen præ ceteris Galli laborant , iisque , unum saltem vel alterum Batavorum si excipias , quod ipsorum auctoritas & in eos perpenfa hodie multorū voluntas seducit a recto etiam alios , pene soli : Illi profecto sunt , qui & sapientiæ opinione

(3) *Luc. XIII.8.*

inflati,

DE OBSESSIS.

3

inflati, maxime turgent, videnturque sibi longe veteres omnes anteire, & novæ Philosophiæ favent unice: Popularis sui Cartesii amore & scriptis porissimum duci. Hi post reliqua Magiam etiam omnem, spectra, denique & Obsessos, omnemque satanæ potestatem plusquam *Wieriana* audacia in suspicionem adducunt, & ut exemplis, literis relatis, omnem derogent fidem, præeunte rursus ex suis *Gabriele Naudœ*, erudito aliqui, sed ex ingenio, nationi suæ proprio omnia ejusmodi spernente atque obterente, (4) assidue dant operam. Luculentum ejus rei edidit nuperrime iterum specimen, auctor libri qui inscribitur: *Reponse aux questions d'un provincial*, quem recensuit anno præterito in Historia operum Eruditorum (*Histoire des Ouvrages des Savans*) Dominus *Banagius Beauvallius*, tametsi negare omnia penitus, ut solent alii, non audeat, multa sane vel tacite fateatur. Quantum ab his, disfidet *Plutarchus* etiam, auctor gravissimus, Philosophus & historicus insignis, quando: *Quodammodo Philosophiam, ait, tollunt, qui rebus mirabilibus fidem non habent. Oportet autem, quam ob causam aliquid fiat, ratione tractare; quod vero id fiat, ex historia est sumendum.* Et *Plinius*: *Quemadmodum multa fieri non posse, priusquam facta sunt, judicatur, ita multa quoque, quæ antiquitus facta sunt, quia ea non vidimus, neque rationem assequimur, ex iis esse, quæ fieri non potuerunt, judicamus: Quæ certe summa insipientia est.*

V. Recte! faciunt enim hoc contra omnium seculorum experientiam & fidem; in eoque dum infallibles (sit verbo) esse volunt, eaq[ue] facta negant, de quo &

A 2

vul-

(4) *Lib. Apologie des grands hommes accusés de Magie.* (5) *V. Sympos. cap. 7.*

vulgaribus hominibus, & eruditis æq; convenit, tanquam ridicula deliramenta irrident, turpissime semet ipsos fallunt, incidentes in Scyllam, dum Charybdim student evitare.

VI. Verum de his æquum ferre judicium, venturis seculis relinquamus. Id enim in quo vivimus, ita amore sui penitus captum atq; in his occœcatum est, ut frustra emendationem expectes. Ne tamen, qui ipsis mos est, præjudicia nobis veterum lectione harentia, objiciant, ipsi præjudiciis maximis laborantes, monendum hic est, non modo nosmetipso obseßum Patavii sub D. Antonii sacro altari inclusum subterraneo loco vidisse, horrendum mugientem, tremula & absonta voce audivisse, cui Dæmon, sacerdote per Jesu nostri sanctissimum nomen id injungente, pulsus in momento excitans, febrilem dispositionem induxit, iterumque, eodem imperante, dicto citius sustulit: Verum & Hispanum novisse Londini, ubi eodem victu mecum utebatur, virum grayem, sapientem, catum, & cui tuto fidas, qui integros duodecim annos in America exegerat, Germaniam, Galliam, Italiam obierat. Is obseßum se vidisse asseverabat, cui postquam omnibus istis linguis (Germanica excepta, quam unam non satis in expedito habebat,) locutus esset, tandem duodecim diversis Americanis dæmonem esse aggressum, omnibus istis promissima exactitudine respondentem: Quod unum exemplum sufficientissimum esset, meo quidem judicio, omnem fraudis hic suspicionem tollere, & in tuto collocare rei veritatem. Quibus additur merito magni quondam Academiæ hujus Theologi,

DISS. DE OBSESSIS.

logi, Christiani Kortboli inter Germanica opuscula nuper denuo edita comparens *Historia de Obsesso Feme-rensi*, quæ tam est urgens, ut nemo æquitis rerum arbitratur dubitare possit. Cum itaq; de Naturæ ratione & existentia nosmetipſi jam pridem, de Magicis autem morbis nuper adeo quidam ex nostris, candidatus clarissimus, (6) doctissime, & *angustioratus* differuerit, nunc de Dæmoniacis etiam, argumenti affinitatē nos invitante, per occasionem pauca dicere visum fuit.

VII. Enim vero de *Obsessione & obseſſis* agere pro vario objecti (ut cum Philosophis loquiamur) formaliter, & *Theologorum* est, & *Metaphysici*, sive *Pneumatici*, & *Naturalis philosophi*, & denique *Medicorum* quoque: qui non modo de his, utrum vere tales sint, qui esse videntur, judicium ferre, sæpiſſime rogantur, sed non raro etiam, hunc ipsum humani generis hostem saltim per indirectum oppugnare possunt, præsertim in modo memoratis morbis magicis: est enim hoc ipsum *τὸ βεῖν* quod Divinus noster *Cous*, per Ethnicas etiam tenebras exquisitissima qua pollebat, mentis acie jam olim perspexit.

VIII. Definitionem vero Obsessi construere, non opus esse arbitrari: Notissimum enim, eo nomine censi eri illos, quorum corpora maligno aliquo spiritu agitantur, a quo miris plerumque contortionibus membra agitantur, ea vero peraguntur, proferunturque, quæ vel exuisse animum humanitatem omnem indicent, vel superuenti humani ingenii vires.

IX. Hi itaque Dæmoniaci & obseſſi nobis vocantur; quæ nova quidem videntur vocabula: Nam cum

A. 3 Roma-

(6) Christ. Mart. Burchardi de Morbis Magicis.

Romanorum res florerent, nihil ejusmodi inter illos observatum. In religionis enim ludibrium solis illis insidiabatur, qui nomen in fidelium cœtu professi sunt. Græce ἐνεργόμενοι; quia intus a Dœmone agitantur: item καταδυνατεύομενοι ὑπὸ τῆς διαβόλου. Invadit autem eorum corpora satanas, ut olim statuas idolorum forte insedit, & ex iis præcepit quod factō opus sibi videbatur: In quibus, et si multam sacrificiorum fraudem intervenisse, facile cum van Dale (7) credamus, plane tamen negare rem omnem, cum multa prohibent, tum hæc nostra: Si enim humana corpora anima sua instructa invadere eum licet, quidni & liceat lignea, aurea, aut marmorea simulacra? An obstat durities, verebiturque, ne minus molliter hic cubet? quare aut admittere hanc δίωρην, van Dalius, aut obfessos etiam cogetur negare: quod nunquam poterit, quin elevet S. Literarum fidem & testimonia infinita prudentissimorum & expertissimorum hominum, vanissima arrogancia recuset.

X. Non tamen lo pariter omnibus hominibus & sine discrimine illabi, τὰ διαιρόμενα posse palam est: cum limitata admodum sit eorum potestas, & sub clipeo Divinæ omnipotentiæ ab insidiis ejus tutum, quicquid manus sua olim sapientissime est fabricata, totaque adeo natura: Quam ille quidem intime novit, ac destruere (satim hanc inferiorem) omnino & posset fortassis & vellet, sed potenti Numinis virtute. tanquam injectis vinculis cohabetur. Multo vero maxime hominibus ad imaginem Dei creatis cupit male,

(7) Lib. peculiari de Oraculo.

adeoque & ipsis solis propemodum inhiat: quos tamen singulari vicissim opera protegit, & ab ejus technis illæ servat auctor Deus, electos præsertim suos, id est, vere pios, qui illius potentiam minasque rident, sub angelorum custodia securi.

XI. Verum hæc inquirere sollicitius, sacrorum est Antistitium, nos potius de iis dicamus quæ ad nos pertinent: & primo quidem loco, de causis quæ ipsi potestatem faciant tantam in corpus, ad imaginem Dei formati spiritus domicilium. Sunt autem illæ, manifestæ quidem, & præ ceteris evidentes duæ. I. summa & deplorabilis quædam hominum ipsarum impietas, qua Deo sacrificque omnibus renunciantes, malo Dæmoni se totos devovent: quod paetum, si postea, pœnitentia acti, rescindere forte velint, illique sua piis precibus præda eripitur, tum vel levi causa iterum invitatus, corpus invadit: cuius rei cum alia multa, tum illustre prorsus exemplum est illud Magdeburgicū quod a Reverendo Dno. Schrivero, verbi Divini ibidem ministro, qui istis omnibus interfuit & per quem res acta est maxime, sub titulo: das verlohrne Schaaf / publicatum paucos intra annos aliquoties typis exscriptum fuit.

XII. Deinde etiam sæpe aliis ad se possidendum homines Diabolum invitant flagitiis: ut si spiritum familiarē, quem vocant, sibi acquirere studeant, eoq; utantur, postea vero ab eo se cupiant liberari. Tales enim etiam ipsi potestatem faciunt, ut rejecto hoc symbolo, ab eo sæpe animato, relicta externa specie, interna eorum subeat:

Ejus

Ejus rei documenta occurunt passim. *Joh. Jordanus L.*
de eo quod Divinum in morbis generatini dicit: In Fran-
cia & Italia venales, semper exitio fuisse emtoribus, lucu-
lent & probant historie. Unum & ipse adfert in medium
Dæmon, ait, in capsula inclusus Basileæ, possessoritanti pon-
deris esse cepit, ut in ipso viriles artus deficerent. Uxor e-
iusdem incaute aperiens, rabida facta & minitante De-
mone, se non prius exiturum quam ipsam necasset. Quod
ne commentum credant inepti horum derisores, tiant
persimile huic haut ante multos annos, in hac nostra di-
tione accidisse: nisi quod, quæ possedebat dæmoniacum
spiritum fœmina, cum eum transferre in alios, quod
cupiebat, non posset, in rabiem ætam, tristi obitu
e vita excessisse.